— 1 —

广东省全民科学素质纲要

实 施 工 作 办 公 室
文件

粤纲要办发〔2023〕7 号

广东省全民科学素质纲要实施工作办公室

关于举办第四届广东省全民科学
素质大赛的通知

各地级以上市纲要办（科协）：

为深入贯彻落实《广东省科学技术普及条例》和《广东

省全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025 年）》，

大力弘扬科学精神，普及科学知识，推动形成热爱科学、崇

尚创新的社会氛围，广东省全民科学素质纲要实施工作办公

— 2 —

室决定在全省范围内举办第四届广东省全民科学素质大赛。

现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

弘扬科学精神 普及科学知识

二、组织单位

主办单位：广东省科学技术协会

协办单位：广东省广播电视网络股份有限公司

承办单位：广东三合科技投资有限公司、广东有线广播

电视网络有限公司

支持单位：广东省全民科学素质纲要实施工作办公室各

成员单位、广东省各地级以上市纲要办（科协）、广东弘视

数字传媒有限公司、广东省广播电视网络股份有限公司各地

市分公司、科大讯飞股份有限公司

大赛组委会：由主办单位、承办单位和支持单位相关领

导组成。组委会办公室设在广东省科学技术协会科普部，负

责大赛的统筹协调工作。

三、大赛安排及有关要求

严格按照中央八项规定精神，以提质增效、从简务实为

原则，紧紧围绕大赛主题，通过线上竞赛、线下总决赛

形式举办。

（一）大赛时间

1.线上竞赛：2023 年 6 月 15 日—8 月 15 日

— 3 —

2.线下总决赛：2023 年 10 月（具体日期待定）

（二）活动设置

大赛分为线上竞赛和线下总决赛两项赛程。

1.线上竞赛：共设置了两大板块内容，分别为“排位竞

赛”和“科普闯万里”。

“排位竞赛”分为单人挑战和双人组队两种竞答模式，

用户可选择系统匹配或好友组队进行在线挑战，每轮在规定

时间内完成答题，正确率高且用时短方获胜，获胜方可得 10

个“竞赛分”和 10 个“科普币”奖励，反之不得分。最终

依据“排位竞赛”答题累计成绩及用时综合排名晋级线下总

决赛。

“科普闯万里”属于学习板块，设闯关地图和好友 1V1

对战两种学习模式。挑战成功可获得相应“科普币”奖励。

“科普币”及“科普币排名”不作为晋级线下总决赛的依据。

2.线下总决赛。线上竞赛活动结束后，各地级以上市纲

要办（科协）根据所属地市线上竞赛“排位竞赛”答题累计

成绩及用时综合排名，从“五大重点人群”（青少年、农民、

产业工人、老年人、领导干部和公务员）中择选各组别的第

一名参赛选手组成 5 人代表队，参加线下总决赛。

（三）参赛方式

1.手机端

用户关注“广东科普”、“广东广电网络”、“U 点科普”、

— 4 —

地级以上市纲要办（科协）、地级以上市广电微信公众号中

任何一个，点击二级子菜单栏进入赛事小程序平台即可参赛。

大赛另设置学习专区，公众可点击“科普资讯站”学习更多

科普知识。

2.电视大屏端

用户通过广东广电网络 U 点家庭服务器/高清互动机顶

盒，点击赛事海报位或者点击“少儿”—“U 点科普”进入

赛事专区。大赛另设置学习专区，公众可点击其他专区板块

学习更多科普知识。

3.PC 网页端

首次登录的用户需在移动端完成信息注册，方可在赛事

网页端登录。（注：输入登录账号须和赛事报名信息一致）

（四）有关要求

各地级以上市纲要办（科协）要加强领导，明确专人负

责，广泛发动各类媒体、企事业单位、各级科普教育基地、

科技志愿者、科普信息员等，通过微信、网站、报刊等多渠

道进行宣传，集中动员组织青少年、农民、产业工人、老年

人、领导干部和公务员“五大重点人群”积极参赛，按要求

— 5 —

做好线下总决赛的参赛队伍组织工作。

各地级以上市纲要办（科协）可在第四届广东省全民科

学素质大赛奖励规则的基础上，自行制定线上竞赛的奖励细

则。

四、联系方式

（一）主办单位

广东省科协科普部 黄雄飞

电 话：020-83547161

（二）承办单位

广东三合科技投资有限公司 梁茹婧、杨佳琪

电 话：18829983330、18312445689

客服服务热线：15360486003,020-87586271

邮 箱：qmszds@163.com、1053564990@qq.com

附件：第四届广东省全民科学素质大赛活动规则

广东省全民科学素质纲要实施工作办公室

2023 年 4 月 27 日

— 6 —

附件

第四届广东省全民科学素质大赛活动规则

一、线上竞赛

（一）参赛方式

用户首次登录需要“完善资料”（输入组别、地区、手

机号等基本信息）即可报名参赛。参赛系统共设置了手机端、

电视大屏端、PC网页端三种参赛路径，详细步骤如下：

1.手机端

用户关注“广东科普”、“广东广电网络”、“U 点科普”、

地级以上市科协、地级以上市广电微信公众号中的任何一个，

点击二级子菜单栏进入赛事小程序即可参赛。大赛另设置学

习专区，公众可点击“科普资讯站”学习更多科普知识。

2.电视大屏端

用户通过广东广电网络 U 点家庭服务器/高清互动机顶

盒，点击赛事海报位或者点击“少儿”—“U 点科普”进入

赛事专区。大赛另设置学习专区，公众可点击其他专区板块

— 7 —

学习更多科普知识。

3.PC 网页端

首次登录的用户需在移动端完成信息注册，方可在赛事

网页端登录（输入登录账号须和赛事报名信息一致）。

（二）线上竞赛规则

1.排位竞赛：分为单人挑战和双人组队两种竞答模式。

（1）1V1 单人挑战赛规则

用户点击“单人排位竞赛”后，系统随机匹配对手，题

型设定为 4 道自选题和 6 道综合题，每轮共计 10 题，每题

限时 16 秒作答；正确作答且作答时间越快所获分值越高，

最终依据总分值判定，获胜方可获得 10 个“竞赛分”和 10

个“科普币”奖励。若出现平局则采用加时赛，共 3 题（2

道自选题和 1 道综合题），直到分出胜负。

答题得分表

1-2 秒答对 +20

3-4 秒答对 +18

5-6 秒答对 +16

7-8 秒答对 +14

9-10 秒答对 +12

11-12 秒答对 +10

13-14 秒答对 +8

15-16 秒答对 +6

答错或超过 16 秒未作答 +0

（2）2V2 双人组队赛规则

用户点击开始后，可选择系统随机匹配队友或邀请好友

— 8 —

组队竞赛模式，双方各 8 道自选题和 8 道综合题，共 16 题。

双方队员按顺序轮流竞答，总分值高的一方获胜，获胜队伍

中的 2 人各获得 10 个“竞赛分”和 10 个“科普币”。若出

现平局则采用加时赛，共 2 道综合题，直到分出胜负。

答题得分表

1-2 秒答对 +20

3-4 秒答对 +18

5-6 秒答对 +16

7-8 秒答对 +14

9-10 秒答对 +12

11-12 秒答对 +10

13-14 秒答对 +8

15-16 秒答对 +6

答错或超过 16 秒未作答 +0

（3）答题细则

答题方式：用户需完成参赛信息注册后，方可点击“排

位竞赛”参与线上竞赛。

题目类型：单选题

答题机会：每名用户每日有10张“排位门票”，每参加

一次消耗一张。此外用户可通过“排位门票任务中心”完成

任务获得相应“排位门票”（每人每日最高可获得22张“排

位门票”）。单双排位竞赛所消耗门票的次数相同（每轮1票）

且“排位门票”数据共通。此外，“排位门票”一经消耗概

不退票。2V2双人组队赛仅可在移动端参与。

2.科普闯万里

— 9 —

此板块为学习板块，设（综合类和专题类）闯关地图和

好友1V1对战两种学习模式。闯关地图需要完成综合闯关任

务后方可解锁专题闯关地图，每完成一个闯关挑战可获得相

应“科普币”奖励；好友1V1对战则通过邀请好友进行对战，

可获得相应“科普币”奖励。“科普币”及“科普币排名”

不作为晋级线下总决赛的依据。此板块仅在移动端和PC网页

端展示。

（1）闯关地图答题细则

①答题方式：用户点击综合类闯关地图，按照关卡依次

完成闯关条件方可解锁专题闯关地图，每轮共设10题，每题

限时16秒，每轮答题满分为3星，需达到2星及以上才可解锁

下一关，反之关卡解锁失败，请再次挑战。

条件 星级

答对8-10题 3星

答对5-7题 2星

答对2-4题 1星

答对0-1题 0星

若用户中途退出或提前结束即视为本次竞赛答题闯关

失败，“脑力值”一经消耗概不退回且系统不记录此次竞赛

答题结果。

②题目类型：单选题

③答题机会：用户可通过“任务中心”完成任务获得相

— 10 —

应“脑力值”（每人每日最高可获得175点“脑力值”），每闯

1关需消耗5点“脑力值”。

④每日“脑力值”消耗低于50点则每5分钟恢复1点“脑

力值”，当日未消耗完的“脑力值”次日不叠加。

⑤闯关奖励：用户完成闯关答题，按照相应星级获得“科

普币”和“脑力值”奖励，同时用户每集满50个星即可获得

对应的抽奖机会。

条件 所获科普币 星级奖励

3星 30科普币 +5脑力值

2星 20科普币 +3脑力值

1星 10科普币 +0脑力值

0星 0科普币 +0脑力值

（2）好友1V1对战细则

题型为4道用户自选题和6道综合题，每轮共计10题，每

题限时16秒作答；正确作答且作答时间越快所获分值越高，

最终依据总分值判定，获胜方可得10个“科普币”，挑战失

败方没有奖励。若出现平局则采用加时赛，共3题（2道自选

题和1道综合题），直到分出胜负。

3.科普基地

用户可通过“排位竞赛”、“科普闯万里”及其他福利获

得科普币，所获科普币可选择搭建、装饰属于用户自己的

— 11 —

“科普基地”，根据搭建的科普基地可获得对应的抽奖次数。

此板块仅在移动端展示。科普币相关规则如下：

（1）截止线上竞赛时间，根据“科普币”总排行榜，

对全省前100名选手进行奖励；

（2）科普币排行榜数据为所获科普币总数，在建造科

普基地中花费的科普币将不会在科普币榜中扣除；

（3）科普币可用于兑换基地装饰，所兑换的装饰物可

额外获得抽奖机会。

4.线上荣誉设置

（1）地级以上市优秀组织奖：根据地市参赛人次排名

设置优秀组织单位 6个，由主办单位授予荣誉牌匾，并通报

表扬。

（2）县（市、区）优秀组织奖：参赛人次达 5 万及以

上的县（市、区）由主办单位通报表扬；参赛人次达 10 万

及以上县（市、区）由主办单位授予荣誉牌匾，并通报表扬。

（3）学校优秀组织奖：根据各地市学校赛事组织情况

评选，由主办单位授予荣誉牌匾，并通报表扬。

（4）“个人标兵奖”：线上竞赛期间，依据“科普币”

和“竞赛分”榜单分值总和排名设置个人标兵奖 10 个，由

主办单位授予荣誉证书，并通报表扬。

5.线上奖项设置

（1）线上个人奖励

— 12 —

A、线上竞赛期间用户“科普币”总榜全省前100名可获

得相应奖品，具体奖品以线上赛事页面公告为准。

B、线上竞赛期间6-10月用户新增“科普币”月榜全省

前10名可获得相应奖品，具体奖品以线上赛事页面公告为准。

C、线上抽奖：用户可通过完成任务获得抽奖机会，奖

品包括实物奖品、科普币等。

（2）各地级以上市纲要办（科协）可根据当地实际情

况，制定线上竞赛奖励细则。

二、线下总决赛

线下总决赛共设置了半决赛、决赛两项赛程。其中参

赛的21个地级以上市代表队通过抽签决定参赛顺序，共划分

为3个组，每个组由7个地市代表队组成，最后根据各代表队

现场竞赛环节得分排序，排名前7的队伍晋级总决赛，共评

出一等奖1个、二等奖2个、三等奖4个，其余的队伍获优胜

奖。

环节题型设置有必答题、风险题、挑战题、团队协作题、

实践操作题、科普演讲题等6种题型，若出现成绩一致的情

况，进行限时加时赛。

三、大赛题库范围

本次大赛题库知识点涵盖政策理论、科学常识、航空航

天、健康素养、食品安全、应急避险、气象地理、科技前沿、

信息技术等方面科普知识。

— 13 —

四、其他事项

（一）大赛不收取报名费。

（二）总决赛期间，组委会统一安排住宿用餐，每队

限额7人（含选手、领队、未成年监护人等），其他费用需自

理，各地级以上市科协需提前报备用餐人数。

（三）参加决赛人员均需持参赛说明书按时到指定地点

报到。

（四）如因特殊情况导致赛制有调整，以广东省全民科

学素质纲要实施工作办公室通知为准。

— 14 —

抄送：广东省全民科学素质纲要实施工作办公室各成员单位

广东省纲要办 2023 年 4月 27日印发